Дело №05-0171/16/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 апреля 2017 года    		                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника операционно-кассового управления «НАИМЕНОВАНИЕ» Васильевой Дарьи Павловны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, проживающей по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:
27.04.2017 г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю поступило дело об административном правонарушении в отношении начальника операционно-кассового управления «НАИМЕНОВАНИЕ» Васильевой Д.П. по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст.29.1 КоАП РФ судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняет, в частности, имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения дела судьей, и обстоятельства, исключающие производство по делу, правильно ли составлен протокол об административном правонарушении и оформлены иные материалы дела, а также достаточно ли имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу.
Разрешая вопросы, перечисленные в ст.29.1 КоАП РФ, мировой судья считает, что дело об административном правонарушении не может быть принято к рассмотрению.
       Согласно протоколу об административном правонарушении НОМЕР от 15.03.2017 г., Васильева Д.П., являясь начальником операционно-кассового управления «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, нарушив требования п.2 ст.86 Налогового Кодекса РФ, не представила в ИФНС России по г. Симферополю выписки по операциям на счетах, по вкладам (депозитам) «НАИМЕНОВАНИЕ» за период с 01.01.2016г. по 01.04.2016г.
В соответствии п.2 ст.86 Налогового кодекса Российской Федерации, банки обязаны выдавать налоговым органам справки о наличии счетов, вкладов (депозитов) в банке и (или) об остатках денежных средств на счетах, вкладах (депозитах), выписки по операциям на счетах, по вкладам (депозитам) организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, а также справки об остатках электронных денежных средств и о переводах  электронных денежных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации в течение трех дней со дня получения мотивированного запроса налогового органа в случаях, предусмотренных настоящим пунктом.
Выписки по операциям на счетах, по вкладам (депозитам) «НАИМЕНОВАНИЕ» поданы начальником операционно-кассового управления «НАИМЕНОВАНИЕ»  в ИФНС России по г. Симферополю – 15.04.2016 г., предельный срок предоставления которых – 14.04.2016 г.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу в связи с окончанием предусмотренных ст.4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из содержания части 1 статьи 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное статьёй 15.6 КоАП РФ, составляет один год со дня его совершения.
П.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения (за днём обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днём периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Как усматривается из материалов дела, протокол об административном правонарушении в отношении начальника операционно-кассового управления «НАИМЕНОВАНИЕ» Васильевой Д.П. был составлен 15.03.2017 г. и направлен в Центральный районный суд города Симферополя РК согласно штемпелю на конверте - 17.03.2017г.,  который был передан по подведомственности мировому судье  судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь - 27.04.2017 года.
Временем совершения вышеуказанного правонарушения Васильевой Д.П. является 15.04.2016 года, учитывая поступление административного протокола мировому судье 27.04.2017г., истекли сроки давности, предусмотренные ст.4.5 КоАП РФ.
  Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности начальника операционно-кассового управления «НАИМЕНОВАНИЕ» Васильевой Д.П.  истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28.2, ч.3 ст.23.1, 29.4 - 29.5, 29.12, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении начальника операционно-кассового управления «НАИМЕНОВАНИЕ» Васильевой Дарьи Павловны - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

        Мировой судья                                            			  О.А. Чепиль